sacramēto altaris. quod est alia res realis distincta
et subiecto quod est subiecta. Que enim sunt id est realis non pri
ma se invenientia separata per de diffiniēto et diffinito

Arguitur In analogiis primū analo
gatorum habet totā naturā comūnū analogi. sed substancialiter est primū
analogiū. ergo habebit totā naturā entis et
sic accidentis non est ens. Dominus quod duplex ē ana
logia quantum pronunc sufficit aliqua enim ē ana
logia in qua posterius analogatum recipit ne
sturam eōis analogi licet in proprio modo. sicut patet de analogia entis inter deum et creaturā.
Nam scimus ē enim quod et natura sit ens licet in
perfectum in ordine verō creatorum et talis analogia
est inter substancialiter et accidentis. proprio arresto
quarto metaphysice dividit ens reale in deo ges
tare in quo datur intelligi quod etiam accidentis est ens
realis. Alia est analogia ubi ultimū analogatum
non habet rationē comūnū analogi. ut quādo
divideatur homo in hominem. virtutē et hominem
picturn. Manifestum ē quod homo picturn non
participat rationē hominis et talis etiam est
analogia sani. quia sanum substantia suam diffinitio
nem sed solum de sanitate animalis et sanum i
urina et in medicina non habent diffiniētēm satis.
Per hoc ad argumentū dominus ē quod non oportet
in qualibet analogia primū analogatorū habere
tā naturā comūnū analogi.

Arguitur Si accidentis est realis distincta
etiam a subiecto ergo habet distinctiō
finitiōnē in proprio genere. quod ē falsum ut dicat
arresto se primo modo quod accidentis habet distinctiō
quod subiectum. Dominus quod accidentis habet duplex distinctiō
ēdem quēdā ē distinctiō accidentis dominio intrans
ita et talēm habet accidentis in proprio genere. et ista est
plexa pleniorē eteminali quod non est plena proprie
tōne subiectū. Secunda ē distinctiō accidentis cīno
plexa. sed intranscē et extremis. et talē distinctiō
dicitur quod subiectū. quod habet accidentis subiectū nisi
in subiecto. Per hoc gradu dominus ad argumentū quod suf
ficere ad realē distinctionē accidentis et subiecto quod accidentis
habeat perfectā essentiā in suo proprio genere.

Arguitur Qualitas ē coenā materia
et. gradu non distinguunt a ma
teria. sed materia ē subiecto et qualitas. Dominus
negatō dicitur. quod or quod si alique sit heterū
alteri quod non distinguatur ab altero etiam altero
si enim multus est etiam adhuc multus distinguētur

Physicorum.

a deo et tamen simius esset coeternus deo. Item si homo esset eternus visibile esset coeternus homini et tamē adhuc distinguetur ab homine. Alii qui enī quantitatem plusbant esse distinctam a materia per uteres inflatos aere quia tales nō possunt compiri nisi prius aer exiret et hoc nō potest contingere ex materia et forma aeras. ergo hoc contingit ex quantitate. ergo quantitas nō distinguunt a substantia. Illud autem sūm veritatem nō contingit ex parte quantitatis. sed ppter repletōem vacui.

Arquitur Hoc quod est principium individuatum est substantia sed quantitas est principium individuatum ergo quantitas est substantia. Dicendum q̄ duo sunt de ratione individui. sc̄ esse individuum in se et hoc completum essentialiter rationem individui et talis cōditio advenit individuo ex materia et sic simpliciter materia est principium individuatum in substantiis materialibus. Alia est cōditio individui quod est diuisum a quolibet alio cōscie speciei et talis diuisio est originaliter a materia. si actualiter et completere a quantitate quia nihil dividit nisi quantum. sed talis diuisio nō est d̄ ratione individui. quia si solus sortes esset a parte seū adhuc sortes esset individuum et tamē nō esset diuisus a quolibet alio eiusdem speciei cum non esset aliis ab ipso.

Queritur Utrum ens sit uniuersus ad substantiam et accidentes. Dōm q̄ non. quod probatur duabus rationibus. Primo est quia tunc h̄m viuum esset predicamentum sc̄ ens. q̄ p̄batur quia predicamenta sunt prima genera. sed tunc unum esset primū genus sup illa. sc̄ ens. q̄ cū ens nō posset dici species. ergo est genus. Secunda ratio stat in hoc. Impossibile est uniuersata cōtentia sub uniuerso diffiri p̄ se mutare. sc̄ homo et asinus que sunt uniuersata animalia nisi forsitan in illis de adaliquo ubi una species distinguitur p̄ aliam. sed nō est distinctionis inter se. iam accidentes et substantia non sunt adaliquo. si ergo esset ens uniuersum ad substantias et accidentes tūc substantia et accidentes cōntinent uniuersa ea entia et sic nō posset accidentes diffiniri p̄ substantiam. q̄ est altera ratio. sexto metha.

Queritur Quare ens nō habet se pure equivoce. sed analogice. Dōm q̄ ap̄t̄ dia-

as rationes. Prima est quia ubi aliquid dicitur de pluribus pure equivoce in illici vnu equivoce non potest p̄ aliud cognosci. sc̄ animal latente non cognoscitur p̄ beluam marimam. sed tunc cognoscitur ex creaturis. ergo nō potest ens pure equivoce dici de illis. Haec maius est q̄ omnis cognitio sit p̄ similitudinem. q̄n igit̄ aliqua p̄ se inuicem cognoscitur necesse est q̄ in se habeant similitudinem. si in habentibus similitudinem ē ordo analogie. et sic illa cōtemperat analogia sub tertio et nō pure equivoce. Secunda ratio quia si ens dicitur pure equivoce de deo et creaturis tūc omnia que de deo demonstrantur habent in se formā solidacē equivocationis. Quina ratio ē quia nos demonstram⁹ et dicimus aliquid de deo p̄ nomina imposita creaturis. si ergo ens esset pure equivoce omnia nomina significatiā p̄ticularia entia de deo et creaturis dicta essent equivoqua. Concluditur ergo q̄ ens est analogū ad deum et ad creaturas ad subam et accidentes.

Queritur Quortuplex ē ordo analogie. Dōm q̄ duplex. Primus est sūm quem aliqua dicuntur analogae. sc̄ quia referuntur ad aliquo tertium sicut sanum in virtute sanitatis in medicina dicuntur analogata. quia referuntur ad aliquo tertium. sc̄ sanum in animali. Alius est ordo sūm quem aliqua dicuntur analogata sūm q̄ referuntur ad inuicem sicut militare ad analogum ad ipsum militem et ad ea que referuntur ad militem. sicut sunt equi armata et similia. In analogia autem entis est secundus modus analogie. quia deus et creatura. substantia et accidens dicuntur analogata non quia referuntur ad aliquo tertium. sed q̄a h̄nt ordinem ad se inueniuntur. sc̄ creatura ad creatorū et accidentes h̄z ordinem ad substantiam. q̄ deus. et creatura. sicut nō ē ens sicut entis. Est autē alia diuisio analogorū. q̄ aliqua analogia sumit sūm genus. sc̄ cause efficiētis sicut militare. Alio analogia sumit sūm genus tūc materialis. sc̄ tūc analogia estis ad substantias et accidentes h̄z ordinem ad substantiam. q̄ deus ad genitū materialis. Et sumit alia analogia sūm genus tūc finalis. sc̄ analogia sanitatis in animali. q̄ sanitatis animalis ē sūm aliorū sanorum sicut ipsi sanitatis in virtute et medicina et nō sumit aliqua analogia in genere tūc formalis. q̄ genitū quoniam in talis formalis sūm. virtuosa et nō equivoqua. cū ḡ analogia spectat ad equivoconem. hic nō potest aliqua analogia ē sūm genus cause formalis.

in p'g'nd ranscens erit ipse analogia
non sit analogia arte dicendi p'g'nd

Philicorum.

fo. xiiij.

Queritur Scdm qd genus cæ datur ens analogice.

Dicendum qd distinguendo vel enim ens dicitur deo et creaturis et sic est analogia finis genus cause efficientis et finalis quia deus est causa efficientis et finalis creature vel referitur ad substantiam et accidentem et sic analogia sumit finis genus cause materialis. Cuius ratione est quia substantia comparatur ad accidentem in ratione cause materialis et etiam quandoq; in ratione cause efficientis. quandoq; accidentes a substantia fluunt et principiis eius vel complexionibus ut accidentia animalia sicut album et nigrum. vel ex principiis generalibus. ut accidentia propria sicut visibile et huncibile.

Queritur Quot sunt analogata entis. Dicendum qd quatuor. Primo enim ens dicitur de his que habent primum esse sicut de substantia. et ergo substantia est primus analogatus entis. Secundo dicitur ens de his qd habent debile esse sicut accidentia. Tertio de his que habent esse priuatum ad mixtum sicut motus. Quarto dicitur ens de his que habent esse in ratione et illa dicuntur entia rationis. quia de eis intellectus aliquid affirmat vel negat. et sic dicitur ars. quarto metaphysic qd non ens id est negatio etiam potest dici ens. quia de non ente etiam dicimus esse. dicendo sic non ens est non ens. Primo modo ens dicitur substantia. secundo modo dicitur passio vel proprietas substantie. tertio modo dicitur processus ad substantiam. quarto modo dicitur negatio substantie. et sic patet qd omnia ista analogata habent ordinem ad unum quod est substantia. et ex hoc possunt multe questiones solvi. Si enim queratur an priuatio sit ens an materia prima sit ens re. Dicitur qd si ens capiatur finis primi eius significandum tunc nullum illorum est ens sed quod accipitur ens finis duas vltimas acceptiones sic priuatio est ens.

Arguitur Omnis multitudo reducitur ad unitatem. ego omnines predicationes delent reduci ad unam unituocam predicationem. et quia reducitur multitudo rerum ad ens sit ens erit unituocum. Dicendum qd ista propositio omnis multitudo reducitur ad unitatem potest dupliciter intelligi. uno modo qd omnia reducantur ad unitatem quia si hanc hoc unum ad quod reducuntur et sic est falsum. quia creature numerus sunt creantes. Alio

modo intelligitur qd omnis multitudo reducat ad unitatem quia omnia habent ordinem ad unum. et sic omnis multitudo realis reducitur ad unum scilicet ad deum ad quem omnia habent ordines. Simile est de predicationibus. quia omnis predicatione resolutur in ens quod reducitur ad unitatem. scilicet ad substantiam. quia omnes equisortes entis habent ordinem ad unum quod est substantia sive omnia entia habent ordinem ad unum scilicet deum.

Arguitur Hoc quod predicatur uno nomine et una ratione hoc est unituocum. sed ens predicatur de substantia et accidente uno nomine et una ratione. ergo unituocatio minor probatur quia habere esse est diffinitem entis qd predicatur de substantia et accidente. Dicendum ad hoc dupliciter. primo qd habere esse non potest esse diffinitem entis finis qd dicitur substantia et accidente. quia diffinitem dicitur ratione generalis. si habere esse accidente omni substantiae creare et omni enti creare est enim solus deus ens per essentiam. Secundo dicendum qd habere esse etiam dicitur analogice de substantia et accidente. quia habere esse conuenit proprietate per se substantia sed conuenit accidenti per alterum sicut dicitur septimo metaphysic. et sic noster intellectus non potest concipi aliquam naturam preuenientem substantiam et accidentem. quod tam non requirit ad unituocam predicationem.

Arguitur Ens potest concipi absque concepcione substantie et accidentis. ergo est unituocum. probatur quia habet unum conceptum preuenientem substantiam et accidentem. qd antiqui concipiebant lumen esse et tam non concipiebant esse substantiam vel accidens. Dicendum qd ens non potest distincte concipi nisi coepiat vel sub substantia vel accidente. et ideo antiqui concipiunt lumen concipiebant vel sub ratione substantie vel sub ratione accidentis. Sed aliter solvit alij dicentes qd duplex est conceptus. unus extra genere et est informis et quodammodo negativus et talis conceptus potest esse in ente preueniente substantiam et accidentem et non facit unituocationem. Alius est conceptus formalis et intera genera et affirmativus et talis facit unituocationem; nec potest talis esse in ente. Potest etiam tertio dici qd non sufficit ad unituocationem unus conceptus suum. sed requiri cum hunc sit equaliter participatus ab unituocatis quod in ente dici non potest. Et ergo iste tres solutiones

Primus.

nes habent se quodaz ordine: quia prima dicit q
non est alius conceptus preueniens. Secunda
dicit q potest esse alius conceptus extra gen?
et negatiuus. Tertia admetit q sit alius co
ceptus affirmatiuus sed non equaliter partici
patu. et sic tripliciter possumus euadere hoc ar
gumentum.

Arquitur Quicquid potest unica di-
stributōne distribui p̄ om-
nibus inferioribus hoc est uniuocum . sed sic pōt-
ens distributii pro substātia et accidente . ergo est
uniuocum . Dicēdū q̄ non solum uniuocum
distribuitur pro suis inferioribus sed etiā equo
cū a consilio ubi tamen posterius analogatum
participat realiter de natura ipsius cōmuniſ &
analogantiſ et sic est de ente quia ultimum ana-
logatum eius est reale ens . et sic homo depictus
non cadit sub distributōne quando homo distri-
butiūt quia homo pictus non habet rationem ho-
minis sicut accīs habet rōem entis .

Arquitur Accidens nō est reale ens
in veritate· quia arrestat
les cōpat sanitatem ad ens· sed sanitas que est
in animali est solum realis et essentialis san-
itas· sed sanitas in alijs analogatis nō habet es-
sentiam sanitatis ergo sic erit de ente. Dicen-
dūz q̄ nō est per omnia simil compagio sam ad
ens. Est enim similitudo quātum ad hoc q̄ sam
tas primo dicitur de sanitate animalis et postea
de alijs· sic ens primo dicitur de substantia et post
ea de accidente. Sed differētia est quia ultima
analogata sam non habent essentialiter ratōes
comuns analogatis sicut accidens habet in se
centiam realem entis.

Amplius quoniam et.

Postq[ue] arresto-disputauit cōtra opinionem
Mellissi et Perminidis ex parte entis reprobā-
do-sistam opīmōē q[ui] ens est vnum-Hic conse-
quenter facit hoc idem ex parte vnius et inten-
dit talem ratōē. Si ista propōsiōē ens ē vniū
erit vera-vel accipere tur vnum p[ro] uno cōtinui-
tate-sicut dicimus q[ui] cōtinuum est vnum ut li-
gnum est vnum-vel accipere tur vnum p[ro] uno in-
divisibilitate sicut dicimus q[ui] punctum est vniū
vel accipere p[ro] uno ratōē-sicut dicimus q[ui] illa
sunt vnum que habent vnam ratōē-ut eadem

est ratio vestis et indumenti. sed nullum istorum est dicendum. ergo ens non est unum. Major est manifesta ex significative unius et sufficienti divisione unius-minorem probat per oddam et primo quod non potest capi pro uno continuitate quia in eo quod est unum sicut continuum sunt multe entia. quia sunt multe partes quia continuum divisible est in infinitum. Et circa hoc mouet argumentos istam dubitacionem utrum totum sit sue partes. et si non tunc manifestum est quod unum continuum non est perfecte unum. probat ergo a testimonio quod non potest dici quod totum sit sue partes. quia quecumque sunt eadem una tercero sunt eadem inter se. si ergo partes aliquas continui sunt eadem in toto. ergo sunt eadem inter se. quod est impossibile. oportet ergo dicere quod partes distinguuntur a toto et per consequens inueniuntur multitudine inter totum et partes.

At vero si est individualis.

Consequenter ostendit q̄ ista p̄positō ens ē
vnū nō potest esse vera capiēdo vnuꝝ p̄ vno in-
diuisibilitate. et stat rō in hoc. Quia isti antiqui
ponebant istud vnuꝝ insūtum sicut Mellissus.
vel finitum sicut Permenides. sed indiuisibile n̄
potest esse finitū nec infinitū. quia finitū et in-
finitū sunt quāta. sed in inuisibile nec ē quale nec
quātam. ergo non p̄d̄ dici q̄ vnuꝝ accipiatur p̄
vno indiuisibilitate. Deinde probat q̄ vnum nō
potest capi p̄ vno ratōe et hoc sic. quia si om-
nia sunt unum ratōe. ergo erit vna ratōe con-
tradictoriū. equa cōtradictoria continentur s̄b-
ente. Item vna erit ratō contrariorū. boni et
malis. et vna erit ratō eorum que sunt dispa-
cieū hominis et equi. Item erit eadem ratō om-
nium predicatoriū. quia ista omnia contineunt
s̄b ente que sunt incouenientia. ergo illud ex q̄
sequitur.

Conturbati sunt autem

Jam auctoribus reprobat sequentes opinio-
nes illorum antiquorum & dicit primo q; aliquis
philosophi sequentes opiniones illorum philoso-
phorum ut nō cogerentur ponere idem ēē utrum
et multa aufererent hoc verū est a propositione
ne ne cogeretur aliquo mō ponere multitudinez
sciat Lycostō. Alij autem phi attendetē q; ta-

M pmi erat totus sicut etiam loquuntur quod est tota communis pars sive non separata motu. Si hi considerent et uero pmi si dicitur bise mali
miserentur quod est posse non plus nisi ex parte pmi. Tunc pmi sicut finita ex parte ut compendio est posse est etiam pmi
generata et anapaginata posse non est posse pmi.

Et proposito Philicorum.

lis dicitur esse imperfetta quando esset ablatus
topus mutabant copulam in verbum dicentes
q; non aceret dicere homo est albus sed homo
albatur. Nec licet dicere homo est ambulans.
sed homo ambulat. deficiebat ergo antiqui
in hoc q; non scribant distinguere inter ens et o
num. quia credebat ens et unum uniuersum dici
que dicuntur multipliciter et id illa q; se unius
subiecto sunt multa ratione sicut album et paries
Quedam sunt unum toto et multa partibus si
tut continuu; sed si multa et unum referuntur ad
idem tunc sunt op; osita sicut unum specie ad di
uersa species numero ad diversa numero.
Vnde non oportet auferre hoc verbum e a preposi
tione. quia illa inter que ponuntur hoc verbum
est habent aliquam non uniuersitatem distinctio
nem. cum enim dicitur homo est albus q; quis enim
homo et albus sunt unum numero sive subiecto
sunt tamē multa ratione. Alia eiēt ratione hominis
et ratio albi.

Arquitur Idem non potest esse als
bum et nigru; et per consequens
item non potest esse unum et multa. et ergo antiqui
bene dicunt q; contraria non possunt es
se in eodem subiecto. Dicendum q; non ē sumi
le de albo et nigro et de uno et multo quia albus
et nigru; sunt contraria specifica et specialia et
ideo non possunt similitudinem unius messe. sed unius
et multa sunt contraria transversalia et uni
uersalia. et ergo possunt rite pmi diuersorum unius
messe. et hoc est quod solet dicitur q; non est aliqua
multitudine sine unitate et hoc est ppter trans
dentiā unius et multi.

Queritur Utrum totus sit sue ptes
ut expliciter. uno modo cathegrammatice sive q;
idem est qd integrum habens partes. et isto mo
do ista verificatur totum quod ē in mundo ē in
oculo meo. Alio modo finitohgrammatice prout
valer ē sicut quelibet pars. et sic isto modo si
ficatur totus sortes est minor sorte. Tertio mo
do accipi ut partim cathegrammatice et partim
finitohgrammatice et sic tñ valer sicut hoc et mi
hil eius quin hoc. Accipiendo ergo totū pmo mo
do p; osito est distinguenda. quia vel predicatum
intelligitur attribui sive coniunctum vel diuis
sum. coniunctum scilicet totum sit sue partes simul
simpli. diuisum. et q; totū sit sue partes diuisum
simpli. Si ergo primo modo intelligatur est pps

fo. xv.

10. deo nō 2 rotū ratiōne sive p; 60 2 rotū ratiōne
totū p; effo mā pmi 10 rotū cōuale ē mā et fort

sa de toto integrali et cōentiali. quia ibi totū est. Itc totū integrile totū nō et totū
sue partes simul sumpit. sed solum est de toto
potestatio. quia anima non est omnes potens
tie simul sumpit. Vel intelligitur predicatum. sive
lecto diuisum attribui. et sic vel intelligitur de to
to diffinatio potestatio vel integrali. De toto
potestatio est simpliciter falsum. Vel intelligit
de toto diffinatio et hoc est duplicitet. quia vel
totum diffinientur comparatur ad suas partes
reales que sunt materia et forma et sic est fals
sum. quia homo non est anima et corpus diuis
sum sumpit. vel comparatur ad partes ratios
que sunt genus et differentia. et tunc est de
tum q; rotum est sue partes etiam diuisum sum
pte. quia homo est animal et rationalis. Vel in
telligitur de toto integrali et sic iterum est di
stinguendum. quia est duplex totum integrale.
scilicet omogenium et eutrogenium. Om: genum ē
totum habens partes eiusdem figure et specie
sicut in aqua cuius est eiusdem figura in reto et
in partibus. si ergo intelligitur de toto omeg
no tunc est vera in illo sensu in quo verum esse
dicit convenientiam in natura. non autem secundum
q; dicit convenientiam in quibusdam ac identi
bus. Exempli gratia nos dicimus q; tota aqua
sit sue partes etiam diuisum sumpit sive natura
sed non sive quantitatem que est accidentis. et q; re
s; in toto eutrogenio est simili falsus. q; sive ē
q; homo est sue pars. et diuisum sumpit. Et rotū
istius est quia forma totius omogenij respicit
totum per se. et similiter partes per se. sed forma
totius eutrogenij primo respicit totum et ex co
sequenti partes. et ergo partes non recipiunt
predicationem totius sicut in toto omogenio.
Alio modo accipitur totum sicut hgrammatice
et sic predicatum potest attribui subiecto vel co
iunctum vel diuisum. si attribuiatur coniunctum
subiecto semper proposicio est falsa ppter q; in
partibus diffinientur rationes sicut sunt genus
et differentia. Est enim sensus q; quelibet ptes
aliquius totius simul sumpit sunt una pars et
hoc est manifeste falsum in toto integrali et in
toto potestatio et cōentiali per comparatio
nem ad partes reales quia corpus non est ani
ma et corpus simul sumpit. Similiter parti
es non est omnes partes domus simul sumpit.
Vel predicatum attribuiatur subiecto diuisum et
sic potest proposicio esse vera redendo singula
singulis. quia quelibet p; est quelibet pars diuisum

Primus.

sum sumpia redendo singula singul. Tercō mō accipit totū p̄m cathegrāmatice et p̄m finca thegrāmatice et sic p̄pō est vera de p̄dicato zim etim sumpto i toto integrali. in toto c̄ntiali h̄tē p̄tes. qd̄ notāter d̄ p̄p̄c̄r immaterialia. quia om̄es p̄tes simul sumptū sūt hoc totū et nihil ei⁹ quin hoc exempli grā dom⁹ que ē totū ē sue pat̄es simul sumptū. h̄ est falso in toto p̄tatiō.

Arquitur Nihil est p̄us seip̄o. sed p̄tes nō sunt idē cum toto. Dōm q̄ p̄tes alicuius totius accipitūr dupl. vno dūfis. et sic se priores toto q̄ sic z̄stituit totū fin quandā sue tessū collectēm p̄tū. sicut p̄tū de aſtuctōne domus. Alio mō accipitūr p̄tes alicuius totius z̄nūtū et sic sunt simul tpe cū toto. si tunc pat̄es sunt priores toto via generatōis et ecōtra totū est prius p̄tibus via p̄fectōis. et sic nō est inconveniens item fin vñū modū ēē prius seip̄o fin aliū modū. aut postea seip̄o fin aliū et aliū modū.

Arquitur Quemq; sunt rāz vñi tercō singulare sunt eadē int̄ se. ergo p̄tes totius integralis s̄t eadē vñi tercō singulare. ergo sunt eadē int̄ se. Dōm ad maiore q̄ triple aliqua z̄uenīt in uno tercō singulari. vno mō fin q̄ subsistit in illo tercō singulari. sicut aet̄na z̄uenīt in subiecto et tūc non est nīce q̄ ea que z̄uenīt in uno tercō singulari. q̄ z̄uenīt int̄ se in hoc em̄ fundat̄ falsitas isti⁹ argumēti. lac est dulce et lac est albū. ergo dulcedo est albedo. Alio mō z̄uenīt aliqua in toto s̄b̄fstantialiter nō autē c̄ntialiter q̄ totū sue terciū de ipsis p̄dicari nō p̄t sc̄ut nō dicim⁹ pat̄es ēē dom⁹ fundamētū est dominus nec pectus ēē hō caput est hō. et isto mō etiā falso ē aliquā duo inē se z̄uenīt q̄ z̄uenīt i vñū tercio. Tercio⁹ ali⁹ q̄ z̄uenīt in tercio singulari c̄ntialiter sic. si c̄ntialiter de illo tercio p̄dicatur sicut aīal et hō z̄uenīt in foro. nā ibi est c̄ntialis p̄dicato et sic maior ē dā. s̄ q̄cūq; sunt eadem vñi tercō singula rī. sūne eadem inter se.

Arquitur Aliqđ est totū cui⁹ p̄tes nō sunt. ergo totū nō est idē cū suis p̄tib⁹. an̄s p̄tū de tpe. Dōm q̄ codē mō quo totū ē sp̄ p̄tes eius s̄t. ergo aliqđ totū simple p̄manēs qd̄. s̄t. nō recipit aliquā mutatio; nē in subsistēta sicut se corpora celestia. et in illis etiā p̄tes nō h̄tē successōem. aliud ē totū qd̄ est

simple successiū sicut ē tpe et hoc h̄z p̄tes oīno successuas. q̄ tpe d̄r. eē eo q̄ una p̄s succedit al teri. Aliud ē totū qd̄ se h̄z medio mō qd̄ se; ma net fin p̄tes formales s̄t nō fin p̄tes matēiales sicut p̄tū in viuētib⁹ phīce q̄ in illo p̄tū nutriti meneū peunt p̄tes matēiales et restaurātur per nutritōnem. sed manēt semp̄ edēm p̄tes forma les ut in p̄mo de generatōe.

Queritur Utq; indiūfibile poss̄t ēē quale vel quātū.

Dōz q̄ indiūfibile p̄t capi triple. vno mō p̄ indiūfibile cōtinuitate. et sic indiūfibile d̄r. z̄tinū actu nō dūfis. Alio mō accipit indiūfibile p̄ indiūfibili roe fin q̄ aliqua forma d̄r. indiūfibile sicut sp̄es sp̄ecissima. Tercō mō capiē indiūfibile p̄ i diūfibile simple sicut ē pūctum qd̄ nullo mō ēē indiūfibile. et hoc ē duplex. q̄ aliqđ est indiūfibile

i genere q̄ se; est de genē q̄ titatis et sic pūctū et vñtas dicitur indiūfibilis. Alio mō accipit indiūfibile negative ext̄ gen⁹ et sic forme ina teriales dicitur indiūfibile sicut subē separata.

Istis p̄luppositis dōm est q̄ si indiūfibile accipiat p̄mo et secūdo modis tūc indiūfibile ēē p̄tum et quale. dēnter tñ q̄ indiūfibile p̄mo mō est q̄tū c̄ntialit̄. q̄ est met̄ q̄titatis sicut p̄tū de z̄tinuo. si indiūfibile secō ē q̄tū acentalit̄. q̄ p̄tū tatas ē in eo sic accīs in subiecto. vt; de hoīe q̄ ēē p̄mo go vñtas q̄tū. q̄tū acentalit̄. Hile ista indiūfibia ēē sūne q̄lia sed dēnter q̄ indiūfibile p̄mo ē quale sūt subiecti quo q̄ q̄titatis ē subiecti quo q̄titatis. si indiūfibile secō ē quale sūt subiecti qd̄. Ul̄ accipit indiūfibile tercō mō. et sic si accipiat indiūfibile pūctū sūne in genē qd̄ idē ē sic indiūfibile nec ē quale nec ē p̄tum sicut p̄tū de pūcto qd̄ nō est quātū. q̄ de roe q̄titatis est h̄re p̄tē extra p̄tem sicut p̄tū ex dissimilib⁹ q̄titatis z̄tinue et discente. si hoc indiūfibile nō habet pat̄es ergo tale indiūfibile nō est q̄tū nec quale q̄ q̄titatis rei matēialis p̄supponit q̄titatē si autē indiūfibile tale nō h̄eat q̄titatē. q̄ nec q̄titatē et sic loq̄tū aet̄stōm tēxū q̄ de tali indiūfibili d̄t q̄ nec ē q̄le nec q̄tū. Ul̄ accipit indiūfibile negatū extra gen⁹ et si indiūfibile n̄ ē q̄tū q̄ n̄ h̄z matēia. q̄ ē principiū q̄titatis. Et tñ h̄ indiūfibile quale n̄ tñ q̄titate matēiali si q̄titate sp̄u ali. q̄ i illis s̄bātēs separata s̄t ista accīna intel lectus voluntas scientia et species intelligibiles et sic de alijs. q̄ sit necesse ista accīdenzia esse in eis sit patet. quia illē substantie separate.

Physicorum.

fo·xci.

spandunt et nihil alia primum opacę y suā essentiā
am. opti. ergo q̄ operatur y potētiā aliquā sug-
additā et q̄ potētia nō pedit ad actum ab alijs
specie obiecti. ergo nec ē in potētiis ē spēm in-
telligiblē. Ista autē in dō nō addit̄ aliquā qua-
litatē sed sunt cōntia dīna p̄t simplicatē dīna.

Arguit Omnis forma consistit in indissimiliis utriusque in sex principijs. sed multe forme sunt quales et quatuor. ergo et. Dicitur quod duplex est qualitas. una est qualitas molis. et qualitas dimensionata. Alia est qualitas pectonis sive formae atque similitudinis ut est anima et esse separe sunt quatuor qualitate pectonis et virtutis. sed nullo modo se pertequantitate molis.

Si ducatur ergo dissimilō forme erit falsa qz ad min' quātitas molis non distinet in indiuisibili essentia. DSm q illa quātitas accipit duplo uno mō fm rationē forme et sic habet indiuisibili latitatem q fm q forma est sic habet similitudinem. Alio d mō acipit quātitas fm q patur ad ptes q sunt in ipsa potestialitate et sic quātitas ē diuisibilis. et sic nō remansit sub dissimiliōe forme. Alio a est igitur quātitas que sumit fm gradū pfectiōis rei et talis quātitas regens in singulis fm diversā pfectiōem nature et iō ista quantitas erit regens in Sō quia deus dī magn' sine quā sitate q magnitudo in ipso attendit fm pfectiōē nature. Hic ut etiā dicit aug⁹. qm̄ his q nō mole magna sunt id est ē mai⁹ qd melius.

Arquit Sub separata sunt indivisiibiles et sunt quales-ergo indivisiibile est quale. Dom q̄ indivisiibilia p̄nt ē qualia qualitate sp̄ziali sicut sūt intellectus sp̄es intelligibilis et q̄ nō sunt qualia qualitate corporali-quia s̄b separata nō p̄nt esse aliae nec migrare et de tali q̄ latere loquuntur Nestor qz z̄t̄ antiquos dicit̄ esse infinitū in ente et q̄ z̄t̄ qualitatē et quantitate corporalem.

Arquit Ceterum si quilibet parte sua
am est quale. sed punctu est ps
ximus ergo est quale. Dicitur qd si duplices ps
res in ximmo s. pres integrales et sic est vix qd
ximus est quale si quilibet eius piet. qd si partes
est albus nec est quilibet pietis eē albam
Alio sunt pietis diffimilia. et sic punctu s. si pars
linee qd ponit in rōne linea. et sic nō ē nō quam
liber piet ximmo eē quale. qd talis ps nō habet in
se quantitatē et similitudinem qd nūne est ps tuis
nō integralis sed diffimilia.

Arguit Supficies ē indiuisibilis fin
piunditatem ergo est indiuisibilis.
Dōm. Quis supficies sit indiuisibilis fin
piunditatem q̄ tam nō habet est tñ diuisibl fin
longitudinem et latitudinem.

Querit Utq; ista p̄p sit v̄ea em̄ vnl̄
est. Dōm q̄ in ista q̄stione
p̄mo distinguēdūm ē de vno. q̄ vñū accipit du-
pliē. vno mō transēcēt p̄ue autē q̄ vñū ente et
sit òne ens d̄r. vñū Alio cap̄ vñū fm̄ q̄ ē p̄n
ep̄iū quātitatis discrete et sic redactiū ē i p̄dica
mēto p̄tūtatis. Et rō istiū diuinisōs ē q̄ vñū af-
ficit i indiuisiōe. d̄r. em̄ vñū q̄si indiuisiō fm̄ ergo
dupliē modū diuinisōs or̄. atq̄e dupliē rōz m-
diuinisōs. q̄ tot modis d̄r. vñū oppositor̄ q̄t mo-
dis et reliqui. Est autē duplex diuīsio. qdā ē di-
uiisio formal q̄ sit p̄ dēas oppositas. cui⁹ origo ē
oppositō affirmatiois et negatiois. et q̄ dēe mi-
hi supaddit̄ rei cui⁹ st̄ dēe. idō tale vnum nihil
supaddit̄ enti fm̄ rōz. q̄ talis idiuīsio fundatur
in negatōe q̄ ē ens rōmis. sicut ego talis indiuisiō
nihil addit̄ sic nec vñū vñū p̄tz q̄ p̄missū cades in
nēm intellectu est ens. et secūdū cades in nostriū
intellectu diuīsio. quia nos agnoscim⁹ simplicia
p̄posita. deinde intelligim⁹ vñū q̄s quis est p̄
et simplici fm̄ ordīnē nature. est tamē poste-
rus quo ad nos. Ex quo pat̄z quo ad seimū
em̄ hñt vñū et multa. q̄ se hñt pr̄satiue. nam
anū dicit indiuisiōe. multū autē dicit diuīsioz
nō indiuisiō op̄ponit diuīsio pr̄satiue. ergo etiam
nō op̄ponit multo pr̄satiue. Et si arguitur
opposita nō possunt se simul p̄parti. sed in òni m̄
udine est vñitas. ergo nō op̄p n̄ sūtu. Dōm q̄
vñū et multa p̄nt duplē cap̄. vno mō fm̄ relati-
onē ad idem fm̄ idē. et sic simpliciē op̄ponit ut
q̄ p̄nt se simul compati sicut nihil ē vñū genē et
multa genē. q̄s est vñū genē ē vñū multa sp̄ et sic
idō est relatō ad idē. Alio resēctūt̄ vñū et mul-
ta ad diversa et sic p̄nt se simul p̄parti. Est tamē
siderādui q̄ opposita in trāscēdētibus posse sūt̄
melius p̄parti q̄ opposita significatiā res daret
inatas. sicut abū et m̄gr̄ nō p̄partiuntur se si-
mul in codē subiecto. s̄ vñū et multa q̄ ē trāscē-
dētia simul se p̄parti tū in eodem. Et si de-
arguitur. vñū oppositor̄ non constituit alre-
am. sed vñū constituit multitudinem. ergo nō
op̄ponuntur. Dicēdūm q̄ vñū accipit d̄r.
sicut vno modo materialiter scđm q̄ est ali-
quod in refectione reducibile ad veritatem.

Philicorum.

Arquitur *Enī et vñ p̄tūtūr. sed
ista ē vera tñ ens ē cego
ista erit vera tñ vñ est.* Dōm qm sp̄re
kātem locutōmis aliter iudicādūm est de ista tñ
ens est et alitee de ista tñ vñ est. quia ista tñ
ens est exponitur grā alietatis et est semp rēa.
Hic ista tñ vñ est fm p̄teratē locutōmis ex-
ponit grātia plurālitatis et sic ē falsa. vñ patet
q̄ simplicit̄ loquib⁹ dabit ista sp̄p tñ ens ē dē
ti v̄ta et ista sp̄ dici falsa tñ vñ est. Sic etiā
soluitur hoc argumētum. vñ est et nihil ali⁹ ab
vno est ergo tñ vñ est. quia ista sp̄p est vera
exponēdo grātia alietatis q̄ mō nō tñb⁹ exponi
sed dabit exponit grā plurālitatis et sic ē falsa.

Ex q̄bus demōstrat.

Postquam arresto reprobavit opinione; Permentit
dixit et mellissi quod dicebat illam propositum; tunc dicitur
est enim vera. Hic incepit soluere rotes eorum et primo
tocom mellissi secundum pmentis ibi et ad pmentis
dem. Primo pointum scialitatem solutum est et dicit quod
non est difficile soluere rotes eorum sed istorum phonum
quia manifeste peccatum in materia cum predicit ex
falsis et etiam peccatum in forma cum non syllogisent.
verum est tamquam quod eo mellissi est magis viciosa quam
eo permentis non habens defectum quo ad respondentem
sicut dictum est.

Quid quidem igitur

Hic arresto reprobat eodem mēllissū que est talis
si aliquid est sicut ipm habet principiū ergo si nō
est sicut nō habet principiū sed ens nō est factū
ergo nō habet principiū. Quicquid nō habet principiū
est infinitū qd ex ea pte qua caret principiū
nō habet finem sive terminū. Quicquid est in-
finitū ē immobile quia nō habet aliquid exē se
a quo mouetur cū nihil habet extra se. Quicquid ē
infinitū et immobile ē in unum ergo tñ unum
ē. Nā qd ens nō est factū pbatur inferius in rōe
anaxagore reprobat ergo istam ratōem quan-
tum ad quatuor illatōes qd in ipsa ponuntur.
Primo quātū ad hoc qd dicitur si aliquid ē factū
ipm habet principiū ergo si nō est factū nō habet
principiū. Qd uult qd ibi ē saltatio asequitatis. quia
argu ē a rota cōditionali cū destrucōe anteceden-
tis ad destrucōem asequitatis que as qd ita nō va-
let. sicut in simili nō valeret si hō est animal ē. re-
go si homo nō ē animal non est.

Arguitur In isto argumento arguitur a querilibus ergo est bonum argumentum. Dicit quod principium accipit tripliciter uno modo per principio duratōnis et sic arguit hic ex querilibus quia si aliquid est factum ipsum habet principium duratōnis et si non est factū nō habet principium duratōnis sed sic non p̄t hic capi principium quod tunc secunda illatio nō sequeretur ex prima obi. Si si aliquid nō habet principium ipsum est infinitum. Alio modo accipit per principio magnitudinis enim et sic accipitur in secunda illatione quādō dicit si aliquid nō habet principium ipsum est infinitum quia hoc dicit infinitū quod nō habet principium magnitudinis. Tertio modo accipit principium per principio duratōnis et magnitudinis simul et sic necē est hic capi principium et p̄t̄s nō arguit ex querilibus quod sic habere principium est generalius et est factū.

Postea et hoc incon-
Hic p̄hs improbat secundam illationem mellissi quod sicut ens non habet principium ergo est infinitum et dicit quod ibi est fallacia equivoicatōnis quia principium accipitur in ista illatione aliter quod in prima quod necesse est in prima illatione principium capi per principio duratōnis sive effectiu. sic enim valet si aliquid est factum habet principium effectiu sicut in ista illatione capitur per principio magnitudinis tunc enim solum valet ens nō habet principium magnitudinis ergo est infinitum quia omne finitum debet habere finem magnitudinis et etiam inicium Deinde improbat tertiam illationem que sicut ens est infinitum est immobile quod si aliquid est infinitum nō sequitur quod sit totaliter immobile quod enim infinitum non p̄t moueri extra locū finis totū quod non est assignabilis locus aliquis in quem mouere potest tamen inter se localiter moueri Exempli gratia si esset una aqua infinita illa posset adhuc moueri per partes suas et sic non cessabit omnis motus sicut voluit mellissus Sed et mīhl imponit quod totum infinitum posset moueri motu alteratōnis quod totum infinitum posset alterari quia in alteratione nō optet ponere locū infinitū ad quem moueretur sicut in motu locali.

Arguitur Motus localis est p̄t̄us motus ergo si non potest moueri motu locali ergo nec aliquo alio motu. Dicit quod licet in diversis motus localis est peritus motus quia est causa aliorū motū non enī

optet quod in eodem motus localis precedat omnes alios motus quia in illo quod generaliter et mouetur localiter generaliter procedit motū localēm non ergo valer illatio quia arguit ab inferiori ad superiorē negative quod nō sequitur si nō posset moueri motu locali quod nec alijs motibus.

Atuero nec spē possi.

Hic reprobat p̄hs quartā illationem que sicut ens si ens est infinitum et immobile est enim unū quod nō sequitur quod esset unū qualiterūq; sicut ipse posnebat absq; distinctōe si enim ens est infinitū nō est unū finis sive si si ens est infinitū potest esse unū finis materia et hoc sicut de mente phorum quod ponebat unā materiā tēp̄ infinitā sive aetē vel aquam

Et ad permenide; at.

Postquam p̄hs improbat eadem mellissi hic sequitur improbat rationem permenidis que talis sicut. Quicquid est preter ens est nō ens quod est non ens est nihil ergo quicquid est preter ens est nihil sicut ens et unū queritur ergo quicquid est preter unū est nihil et p̄t̄s enim unū est et ex hoc viderius concluerebat quod esset immobile quia nō habet a quo mouere cum item nō moueat seipsum Dicit ergo arresto quod iste modus potest esse ad soluendū rationē permenidis sicut sicut ad soluendū rationē mellissi quia sicut etō mellissi peccat in materia et forma ita etiam etō permenidis Est enim vero quod est aliud modus p̄p̄ius ad soluendū rationē permenidis quod permenidis ponebat p̄positores aliquantitas probables quia si in uno sensu sunt vere et in alio sunt false et ideo p̄t̄ corā eū argui ex p̄positōib; ab eo assumptis Exempli gratia quod dicit quicquid est preter ens est non ens illa p̄positio est vera si ens sumatur trascendentē quod sicut male concludatur quod ens est unū Prosequitur ergo arresto primū modū soluendi sicut etō permenidis peccat in materia et forma peccat enim in materia quia falsa recipit Accipit enim est dici simpliciter in uno modo quod tamē dicit multipliciter Sed et mīhl peccat in forma quod in simili forma datur instauratio quia si loco entis ponere album tunc nō valet argumentū Quicquid est preter album est nō album et nō album est nihil ergo enim unū est quia posito albo adhuc ponuntur multa quia albus cōnotat subiectū cum qualitate que sunt multa quod enim albedo et subiectū non sunt separata loco et subiecto sunt tamen separata ratione et hoc permenidis nondum vidit sicut illa que

Phisicorum.

sunt unū subiecto sunt distincta ratione. Et ideo moderni nōdum agnoscētes distinctionem predicatorum adhuc sunt in ignorātia p̄memidis.

Necessitatem est igitur acci-

Hic phs ostendit q̄ ratio p̄memidis est falsa: et p̄ mo ostendit q̄ dicitur in maiore quicquid est p̄ ter ens est nō ens. q̄ ibi ens nō potest capi p̄ subā tñ. nec p̄ accidētē tñ. nec p̄ substātia et accidētē simul: non p̄ capi p̄ subā tñ. q̄ tñ accidētē esset nō ens. q̄ est p̄ter subā, et cum p̄ dicatur de subā seqtur q̄ nō ens predicatur de ente: si hoc est impossibile quia contradictione non possunt de seminātē verificari. Vel acipiēt̄ ens p̄ accidētē tñ et tñ subā esset nō ens: et sic cū accidētē predicatur de subā precipitabitur ens de n̄ ente. Non tñ potest dici q̄ subā predices de accidētē p̄ modū accidētis: q̄ quod vere ē nulli accidēt̄: sed subā est id quod vere est. Nec potest capi ens p̄ substātia et accidētē simul: q̄ tñ non bene coeluderetur q̄ tñ unū ēst. quia substātia et accidētē sunt multa.

Ne q̄; igitur multitu-

Hic arresto. p̄bat q̄ ens in maiore rōmis p̄memidis nō potest capi p̄ substātia corpora. quia tunc male concludereb̄ q̄ tñ unū ēst et hoc ideo quia subā corpora hab̄ multas p̄tes. sed multitudo partium inquit unitatē simple dictam ergo nō potest concludi q̄ tñ unū ēst.

Quod autem diuidi.

Hic p̄bat phs q̄ qñ dī tñ unū ēst q̄ nō potest capi ibi ens p̄ substātia dissimili p̄ subā dissimili diuidi in plura quorū unūqđēz ēst illō qđ vere ēst: i. substātia. ergo subā dissimili nō ēst aliquid unū. an̄s p̄bat̄ quia oper̄ omnem dissimilētē costitui ex multis p̄tibus. et p̄pter hoc dissimilētē h̄aleat multas p̄tes. vel ḡ tales p̄tes sunt substātiae et sic haleat p̄positum. vel p̄t̄ acēna: sed hoc est impossibile. Et circa hoc p̄mt̄ phs. duas suppositiones. Prima ē q̄ duplex ē accidētē. s̄ separabile et inseparabile. Accidētē separabile est qđ extinguit̄ eiē messe et non messe. accidētē vero inseparabile est i. cuius dissimilētē ponitur subiectū. Secunda suppositio si aliquid ponat̄ in dissimilētē unū tñ econtra illud nō debet p̄mi in dissimilētē prioris. et loquitur hic arresto. de abso-

lutis que p̄ se inuitē nō dissimilētē securis ē et relac̄mus. Iste suppositio sit argut̄: si p̄res dissimilētēs sunt accidentia. vel sit accidentia ipsi dissimilētēs. v. l. aliqui alteri nō possunt esse accidentia ipsi dissimilētēs: q̄ exempli grā si animal et bipes essent accidentia hominis vel essent accidentia separabili vel inseparabili. nō separabili quia tñ homo posset non esse animal quod est impossibile: nec inseparabili quia tñ in eius dissimilētē ponetur hō p̄ secundam p̄mē suppositionē. Sed hoc est impossibile p̄ secundam suppositionē: quia animal p̄mē in dissimilētē hominis. ergo nō potest econtra homo p̄mi in dissimilētē animal. nec p̄mē esse accidentia alteri alteri: q̄ si dissimilētē ēt̄ accidētē cū dissimilētē esset accidētē quia sunt cūstē nature sed hoc est impossibile quia hic loquitur de substantia dissimilētē.

C. UERITATI. Utq̄ q̄libet dissimilētē dīni datur in plura quorū unū quodēz ēst. Dīni q̄ triplex ē dissimilētē. quedā est que datur p̄ additamentū alterius generis sicut dissimilētē accidētē p̄ substātiam que de alio genere ē q̄ accidētē. Aliā ē dissimilētē que datur p̄ additamentū eiusdem generis sicut dissimilētē forma p̄tis p̄ suam materiā sive p̄iectū sicut aia dissimilētē p̄ corporis. et tam anima p̄ corporis sunt de p̄tiorā ēto subē. Aliā ē dissimilētē p̄tē mētēsa q̄ datur p̄ genus et differentiam loci. et p̄ materia et formā phisicē. Et cō istius divisionis ē q̄ unūqđēz sicut habet ēē ita habet dissimilētē: sed aliqua sunt q̄ habent ēē naturalē in alio. ḡ etiā talia h̄abent p̄ alteri sicut se accidētē et forme p̄tis. sed illa q̄ habent ēē subſtātēs p̄ se cōpletū dissimilētē cōplete in p̄tio genē. Iste sic phisicēs videntur est ad questionē q̄ in dissimilētē que datur p̄ additamentū tam diversorū generū q̄ unius generis semper cōtinetur plura: quia additamentū est alterius nature q̄ illud cū additur. In dissimilētē autē essentiali ēst dissimilētē. vel intelligit̄ de dissimilētē que habet p̄tes reales phisicales. et tñ dissimilētē diuiditur in plura: quia p̄tes talis dissimilētē omnis realiter distinguuntur sicut patet de materia et forma. Sed loquendo de dissimilētē loca q̄ datur p̄ genus et differentiam. Dīni q̄ ille p̄tes in eodem solum differunt̄ sicut rationē. sed illa dissimilētē rationē rōmis in eodem arguit̄ dissimilētē realem in diuisiōs in quibus talia separātē reguntur. Exempli gratia si animal inueniatur absq̄

tōnali sicut in asino tūc inter aīas et tōnale est realis differētia. et sic quodāmō talis diffinitio etiā in plura diuiditur.

Quidam aut̄ ratōni.

Post̄ phis reprobat eos q̄ asentiebāt incūmētis illatis atca p̄memētis. Plus at v̄sus est duab̄ rōmbus atca posicēm p̄memoris q̄ nō sequit̄ q̄ om̄ia se vñū p̄pter diffitacē accēns et subiecti. q̄ si ens est vñū et ens capitū p̄ sba. tūc sequit̄ q̄ accēns esset nō ens. q̄ quicd̄ est p̄ter ens q̄d̄ est suba ē nō ens. Alio mō p̄cedit atca p̄memētis q̄d̄ p̄t̄ dici q̄ om̄ia sunt vñū q̄ magintudo ē dū sibl̄ in multo vel opteret ponere magnitudinis indiuisibilis nō hñres p̄tes. Platonicī at̄ z̄debat vñq̄ incūmētis. p̄mo q̄ accidens esset nō ens q̄ dicebat sophistica e. se circa nō ens q̄d̄ est ac c̄tēs. q̄uis ergo z̄e sit plato p̄mīa p̄posit̄em nō tñ z̄cessit secundā sc̄; q̄ nō ens est nihil. i. hoc id̄ quia ipse credebat q̄ si secundū z̄cessisset tūc sequeret̄ q̄ tñ vñū esset.

Manifestum est aut̄

Hic improbat aristō. opimōdem platonis. Et primo quo ad hoc q̄ dixit nō ens ē aliqd̄ et ac c̄tēns ē nō ens. de alia ā posicē que ponit magintudines indiuisibilis aristō. ponit et tractat in 3° celi. Improbat ergo opimōdem platonis dū plūt̄ p̄mo q̄d̄um ad hoc q̄ dixit accēns ē nō ens. dicit enī aristō. q̄uis accēns sit non ens. sīm̄ p̄mīa significatōem enīs sīm̄ quā ens cap̄t̄ pro suba. Est tñ accidens ens cap̄t̄o ens sīm̄ alia eius significatōes. et id̄ plato nō accipiebat sc̄tis p̄mīum̄ ens. H̄c̄do reprobat eū quo ad hoc q̄ m̄si negareb̄ sc̄da p̄posit̄ p̄memidis. s. q̄ nō ens ē nihil. tūc opteret z̄dere q̄ tñ vñū ē. h̄ eī est salsum. q̄ etiā si suba ponat̄ solū ens adhuc erant plura enīa et nō vñū tñ. q̄ substātia dū videt̄ in plura q̄q̄ vñlq̄d̄ ē id q̄d̄ vere est.

Sicut autem phisici.

Post̄ aristō. posuit opimōes phisicūm̄ non naturalē loquētūm̄ et easdē z̄probauit. z̄sequit̄ et p̄mī opimōes phisicūm̄ naturalē loquētūm̄ q̄ sc̄ nō negabāt morti. Phis ergo naturalē loquētūm̄ aliqui ponebāt vñū p̄ncipium tñ. aliqui plura. Qui ponibāt vñū p̄ncipium tñ diebār̄ generatōem et corruptōem fieri caritate et ren-

ficate. Exempli gratia Dogenes q̄ posuit aētem p̄ principio dicit generatōem fieri densitatē et corruptōez. raritatē. et sic etiā ponebāt illi phis plura p̄ncipia ex p̄te forme. s. e. reitacē m̄ et densitatē. et in hoc accordant cū alijs phis. quia om̄es phis ponebāt quādā z̄trātētē m̄ p̄ncia. p̄is sicut plato posuit magnū et p̄uum̄ q̄ sūt z̄ trātētē. Plato tñ differebat ab alijs phis q̄ posuit z̄trātētē ex p̄te madie sī alijs phis p̄n̄bāt z̄trātētē ex p̄te forme. P̄n̄tēs at̄ plura p̄ncipia. sicut Anaxagoras. Anaximādros et Em̄pedocles dixerūt generatōem; fieri p̄ aggregatōem et corruptōem p̄ segregatōem. Exempli gratia demonstratus q̄ posuit corpora athomalia ē p̄ncipia rerum. dicit p̄ talem aggregatōem corpora athomalia res generantur et p̄ segregatōem corrūntur. Differt tñ em̄pedocles ab anaxagora in dū ob̄ p̄mo q̄ Anaxagoras dixit solū mundū sel generari et corrip̄i ab intellectu segregari. Si em̄pedocles dixit mundū sepe corrip̄i et hoc per litē et sepe generari et hoc p̄ amittā. Sc̄da dēa q̄z anaxagoras posuit infinitas p̄tes p̄ p̄ncipijs. Em̄pedocles at̄ solū posuit quāt̄or elementa.

Arquitur *De sto. posuit plura p̄ncipia et tñ nō dicit generatōem et corruptōem fieri p̄ segregationē et aggregationē. ergo male dī q̄ p̄n̄tēs plura p̄ncipia a dicāt̄ mutatōem fieri p̄ segregatōem et aggregationē. Sc̄da q̄ phis loquunt̄ de illis qui p̄nebāt plura p̄ncipia q̄ triā. et id ē q̄ qui ponebāt triā p̄ncipia dicebāt mutatōem; fieri ex h̄. q̄ subiectū quādōz stat sub uno p̄ncipio et q̄i q̄ sub altero ad q̄d̄ sufficiunt̄ triā p̄ncipia. Si qui ponebāt plura habuerunt̄ nūcātio aliud addebet. et id̄o dicebāt fieri mutatōem tñq̄ congre-gatōem et segregatiōem.*

Videtur aut̄ anara.

Post̄ phis recitauit opimōes naturalē loquētūm̄ in generali. hic z̄sequēt̄ desēcōte speciāliter ad opimōes anaragore ēa reprobadō. Cuī eatō potest esse triplex. p̄ma q̄ opimō sua indudit aliquat̄ētē oēs opimōes naturalē loquētūm̄. Sc̄da q̄ ipse videtur a signari cām̄ om̄iū speciēt̄ motus. ut̄ p̄mo de generatōe. Tertia q̄ ip̄e videtur ponere p̄ncipia om̄iū tñ. Em̄pedocles aut̄ solū ponit p̄ncipia elementarōe. quia posuit quāt̄or elementa p̄ p̄ncipijs. Primo ergo opimōes recitat̄. secundo eam̄ reprobat̄. Circa p̄j

Primus.

mū duas ponit suppositōes anaxagore ex quib⁹
elicit deductōem eius. Prima suppositō est om̄is
om̄ibus phis. q̄ ex mīlō mīlō fit. & ex illa
sequit̄ alia suppositō anaxagore q̄ om̄ia p̄tra
ita sunt in se inuit̄ quia p̄tra sunt ex se mui-
tem. s̄ ex mīlō mīlō fit. ergo prius merat̄ sibi in
uicem. Et ex hoc sequitur ulterius q̄ om̄is gene-
ratō est alteratō q̄ res subalterit̄ est ante q̄ fit.
Et ex istis suppositōib⁹ posuit ratō anaxago-
re et stat in hoc. Om̄e quod fit fit ex aliquo vel
ex mīlō nō potest dici q̄ fiat ex mīlō q̄ ex mī-
lō mīlō fit. ergo oportet dicē q̄ fiat ex aliquo.
et sic hoc qd̄ dicit fieri p̄sistebat ante q̄ fieri. Et
ex ista rōe fuerūt om̄es antiqui moti ad dōz q̄
ens nō est sōn. quia ens p̄sistebat factō su-
ex ista rōne concluēbat anaxagoras suā positi-
onē que est q̄ quodlibet est in quolibet quia qd̄ si
bet fit ex quolibet.

Queritur Qd̄o debet solui tō ana-
xagore. Dōz est ad ma-
torem q̄ om̄e qd̄ fit ex aliquo fit et quādo dī. et
go p̄est in ipso distinguendū est. vel fm actum
sicut anaxagoras voluit et tunc est falsū. vel fm
potētiam et tunc est ver. Exempli ḡra ignis fie-
re ex ligno in ligno nō p̄sistebat ignis fm actū
q̄ fm naturalēm potētiam inq̄tūm sc̄ lignum &
materia ligni naturaliter p̄t recipere formam
ignis. et sic nō sequit̄ q̄ quodlibet est in quolibet
nisi fm potētiam. et sic defectus fuit ex eo. q̄ nō
sc̄it distinguerē int̄ actū et potētiam.

S; propter paruita.

Hic aristo oñdit q̄o anaxagoras responde-
bat ad obiecta p̄tra suā positiōe. Pōt ei p̄io sic
objici. si quodlibet est actu in quolibet deterit il-
la p̄cipi sensu ratō? sic si in ligno ess̄ ignis. Rūt
anaxagoras q̄ quodlibet est in quolibet fm inse-
fibile p̄tes p̄pter p̄nitētē talium p̄tiam q̄uis
fint ibi fm actum. Hic obiectō. si quodlibet ē
actu in quolibet ergo res nō debet plus denomi-
nari ab uno q̄ ab alio. si ergo ignis est actu in
ligno nō debet lignum magis denominari lignū
q̄ ignis. Respondeat anaxagoras q̄ ab illo res s̄
nominae quod magis abundat in eo et id nō non
repit̄ in rebus aliquod p̄ut quod nō habeat &
in extēnō cuj̄ aliqua alia re. Exempli ḡra q̄uis
in ligno est actualiter ignis fm opinōe anaxa-
gore tamē nō vocatur ignis s̄ lignū. quis sūt in
ligno plures p̄tes lignū q̄ ignis.

Si igitur infinitum.

Postq̄ aristo posuit opinionē anaxagore h̄
sequēter improbat eam et primo q̄tum ad ip-
sam opinionē in se secūdo q̄tum ad modū pos-
tōnis eius. Quātum ad primū ponit q̄nq̄ ratō-
nes et stat p̄ma in hoc. Infinitū fm q̄ huīd̄ est
nobis ignotū. si ergo principia res naturaliū s̄t
infinita sicut dixit anaxagoras tunc erit igno-
rata. s̄ ignoratis principijs nōcē est ignorare p̄ni-
cipiata et sic tollit̄ om̄is sc̄ia de rebus natura-
libus. s̄t notāt̄ fm q̄ huīd̄. quia infinitū fm
multitudinē est ignotū fm multitudinē. Infinitū
fm magnitudinē est ignotū fm magnitudi-
nē. Et ratō illius extra textū est. quia quicqđ
est notū apud nost̄ intellectū hoc apprehendit
a nostro intellectu. sed infinitū nō potest compa-
hendi a nostro intellectu. q̄ tunc esset finitū.

Amplius autē si nccē

Hic ratō stat in hoc si partes actuales a-
liam totius sunt infinitē nccē est etiā totū esse
infinitū. s̄ anaxagoras posuit in qualibet re na-
turali actuales partes infinitas. et hoc p̄ quia
in infinitū potest aliud ex alio generari. et
quicqđ generat ex alio hoc semper p̄est in alio
sequitur ergo q̄ totum est infinitū. s̄ hoc ē im-
possibile. Quia entia naturalia sūt determina-
ta ad maximū et minimū. s̄cē nō potest ens na-
turalē esse infinitū. dicebat̄ notāt̄ in maio-
re de p̄tibus actualibus. quia in continuo sunt
sunt infinitē partes fm potētiam diuisionis sed
nō fm actum. Ratō maioris ē quia totum depē-
det ex p̄tibus actualibus.

Arguitur In continuo sunt infinitē p̄-
tes et tamē non est infinitū. ergo maior predictē ratōis est falsa.
Dōm q̄ s̄t duplexes p̄tes alius totius. quedā
sunt partes potentiales que sumuntur fm potē-
tiam diuisionis. et in illis nō oportet q̄ si p̄tes
sunt infinitē q̄ et totū erit infinitū. Aliæ sunt
partes actuales sicut in homine caput pectus. et
si tales partes sunt infinitē oportet totū esse in-
finitū. tales autē p̄tes posuit anaxagoras in q̄
libet ente naturali. q̄ dixit quodlibet esse in q̄li-
bet fm actum.

Queritur Utrum ista p̄positō quod
libet est i quolibet possit a
liguo mō verificari. Dōm q̄ illa p̄positō p̄t

Phisicorum

fo. xix.

dupliciter capi. uno mō fin qdlibet absolute distribuit pro quolibet ente et sic est simpliciter falsa. qdlibet fin sicut materialia i seipsum nec ecdit. Alio mō capi qdlibet fin qdistribuit p rebus naturablib fin sicut transmutabilis qd addit notatere ppter celum qd no est transmutable fin subiecti sicut fin locum et sic qdlibet et in quo ibi p dupliciter intelligi. uno mō fin actum et sic item cum ipso est falsa. vel aliquid est in alio fin potest et sic est vera. qd viaq; res transmutabilis fin subiecti h; est materialia qd est in potentia ad r. capi endu qualibet formam ei transmutabilis.

Amplius si omnia in

Hic ponit tertia rō in qua tria supponuntur fin interdum anaxagore. primū est qd oīa sūt simili. si se invenit secundū est qd qdlibet sit ex quilibet tertium est qd omne corpus simili p ablatōem simili sumit. Et tūc sic arguit detur aliqua qd similitudine segregata caro ex tali aqua p intellectu et hoc sicut multo rōz z° z° qd 4° sic de alijs. vel ego stabit talis segregatio sic. qd amplius no erit caro i tali aqua. vel pcedit talis segregatio in infinitum no potest dicu primū. qd tunc quodlibet no esset i quilibet. qd no esset caro in aqua qd est zeta opinione anaxagore. Nec pōt dicu secundū. qd talis segregatio pcederet in infinitum. qd tunc segregantur duo invenientia. Primi est qd corpus simili no sumit p a. latē corporis. qd istud corpus. aqua est simili. ergo etiam tota aqua consimilatur et p zeta caro in aqua. Secundo sequetur qd infiniti ptes equales cēnt simili in uno simili qd nunq; stabit segregatio. ergo ptes sunt infiniti et sunt equales. qd sunt minima. minima enim sp est equale minimo. si istud ē impossibile qd totū deprendet ex pibus. ergo in toto simili non sunt ptes infiniti.

Adhuc autem si omnia

Hic ponit quarta rō que stat in hoc. omne corpus in moto aliquo sit min. qd totū est maius sua parte. si ergo a minima parte aliqd possit separari fin segregatōem tūc aliiquid esset minimo. sicut hoc est impossibile. ergo no pōt fieri qdlibet ex qdlibet segregatōem.

Amplius autem in fini

Quinta rō stat in hoc si quodlibet est i quo libet sicut dixit anaxagoras. ergo in qualibet re

naturali finita cēnt infinita infinites. sed hoc ē impossibile qd partes cēnt maiores toto. sequela tamē pte. quia quilibet res naturalis h; i se infinita ptes fin opimorum anaxagorae. et res naturales etiā sunt infinita fin numeri et finis fin posidem suā. ergo in una finito erunt omnes res naturales que sunt infinita et h; infinites.

Nequaquam autem legere

Hic improbat positionem anaxagorae. qdū ad modū ponēdi. qd anaxagoras dixit qd segregantur finites sic qd corpora ab inveniē qd possint segregari. que ppositio pōst duplicitem intelligi uno mō quātū ad corpora sicut ipse voluit. et sic est falsa. qd utiq; corpora possunt ab inveniē separari qd fin veritatē quodlibet no est actualiter i quo libet. Alio mō pōt intelligi qdū ad accūtū. et sic ppositio est vera qd nunq; pnt accūtū separari a subiecto. nōc hoc ē solū inveniē. sicut intellectus hoc querēs querit impossibilita. et sic anaxagoras no intellexit p̄cipia opinione. Secundo reprobatur cu qdū ad motū sūt. quia ipse mouebat ad di cendum qd quodlibet persistet i quilibet ex h; qd omne simile sit ex suo simili. Sed dicit aristo. qd hoc motū no est sufficiens qd no est verū. quia quis simile generat ex simili sicut flum ex torrentib; et eorens ex guttis no tū hoc est verū semper. qd quāq; aliqua generatur ex dissimilibus sicut lateres ex luto et lutum no est simile laterib; seu lapidib; et dom ex laterib; et arce ex aq; tes infiniti.

Melius autem est ini

Hic compatit ratōem anaxagore ad positionem empedoclis et vult qd melius posuit empedocles p anaxagoras. quia melius est ponere paucā principia et finita qd multa et infinita.

Queritur

Vit. illa ppositio sit vera ex nihil nihil sit. Dom qd fieri cavitur dupliciter. uno mō puit dicit nūcā mutatōem. et sic est verū qd ex nihil nihil sit. sic enim locutus est antiqui de ista ppositio ne. Alio mō accipitur fieri generalē p quāq; pductōne sicut emanatione ab aho sicut hoc sit p naturalē actionē sicut crearōem. et sic ex nihil a liqd sit. qd Deus facit p creatōem aliiquid ex nihil. et quia talē productionē no nouerunt tantū qui id pōr vera concepēre habeant qd ex nihil nihil sit. et sic patet qd non dicunt opposita ad fidem sicut in simili hic no est oppositio camis ē

potest actio fieri pālē pālē. et 3
si patet pālē fieri pālē pālē. et 3
abstinentia et ceteris a pālē. id est potest
poter pālē fieri pālē. id est pālē et non fieri
fieris fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri
fieris fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri
fieris fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri fieri

Si improbat positionem anaxagorae

Si compatit ratione anaxagorae
ad positionem empedoclis

*Ita mō p̄t credere a mō cēm a hō qd et
pōntur et amittit ad mō ad p̄tē et
formā*

*Et fīs p̄tē p̄tē et ordīnē
et p̄tē amētē. Sūt qdā p̄tē et p̄tē
illa dātē p̄tē et dātē mō qdā p̄tē
et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē
et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē
et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē et p̄tē*

*Et cōmēdā amētē. Dātē amētē. p̄tē et p̄tē
pālē amētē. amētē. amētē. amētē. amētē.
no p̄tē amētē. amētē. amētē. amētē. amētē.
et p̄tē et p̄tē*

Primus.

latrabilis loquendo te cane doméstico. et canis nō
est latrabilis loquido de fidere celesti.

Queritur *Nex* creatō sit impossibilis.
*D*icitur impossibile uno nō simplicē quia per nullam potētiā fieri potest. si creatō nō est impossibilis quia fides traxit mundū esse cœratū; sed fides nō potest salfisse falsum. Alio nō aliud dicitur impossibile sibi quid. qz se nō potest fieri per potentiam cœratū. Pro pime partis vela satrōne est scidū et triplex est mutatō. vna ē mutatō in qua acquiritur forma accidentalis si aut est alteratō per quam acquiritur qualitas. Alia est mutatō p̄ qua acquiritur forma substancialis sicut est generatio. Tertia est mutatio nō tamē phisica in qua acquiritur tota substancialis sicut est creatō. Et est differētia inter has mutationes quia in prima mutatione presupponit tota substancialis in secunda presupponit materia. in terciā nihil presupponit. stat autē primas duas mutationes esse. et ideo de terciā mutatione p̄ babitur nunc qz etiam necesse est credere creatōnem in qua totum ens producitur. et hoc probatur tribus rationibus. Prima ratio stat in hoc et sumitur ex ordine agētū. effectus uniuersalissimus debet competere et correspondere uniuersalissime cause. quia causa et effectus debent proportionari. sed est aliqd agēs primū et uniuersalissimum ergo debet sibi correspondere effectus uniuersalissimus. talis autem est esse. ergo esse producere per primum agen s. sed producere totum esse p̄st creare. ergo deus cœrat. qz creatio est impossibilis. Et hoc est quod dī in libro de causis qz prima rerum cœratū est esse. Secunda ratio sumitur ex ordine actionum et hoc sic quād aliqua actō est prior tanto pauciora presupponit. sed actō dī est simplicitate p̄ma. ergo nihil presupponit. sed producere ex nullo presupposito est cœreare. ergo deo cœnem cœratō. maior p̄t quia ars et natura sicut habeant qz unū presupponit alterū. et actō naturae est prior actō artis. et id actō naturae etiam pauciora presupponit actō artis qz materia et actō artis plura presupponit qz totū p̄positum. Tercia ratio sumit ex 2dō effectū sic. quicqz est in aliquo p̄ participatōm hoc causat ab eo qz est tale p̄ essentiā. s̄ omnia accipiunt ēē a p̄mo p̄ participatōm. ergo totū quod ad ēē pertinet est ab illo p̄mo. d̄ materia et forma spei cœrat ad esse rei. ergo materia et forma p̄ducant